জাতীয় কবি কাজী নজরুল ইসলাম

জন্ম : ২৫ মে ১৮৯৯/১১ জ্যৈষ্ঠ ১৩০৬, মৃত্যু : ২৯ আগস্ট ১৯৭৬/১২ ভাদ্র ১৩৮৩

কাজী নজরুল ইসলামের গানে
স্বদেশপ্রেম, উদ্দীপনা ও সাম্যবাদের প্রভাব

কাজী নজরুল ইসলামের গানে
স্বদেশপ্রেম, উদ্দীপনা ও সাম্যবাদের প্রভাব

তত্ত্বাবধায়ক
ড. মহসিনা আক্তার খানম(লীনা তাপসী)
সহকারী অধ্যাপক
নাট্যকলা ও সঙ্গীত বিভাগ
ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়

এম. ফিল.

পরবর্তীতে তারা হাজীপুর থেকে বর্তমান জেলার আসানসোল মহকুমার জামুরিয়া থানার অন্তর্গত চুরুলিয়ায় এসে বসবাস স্থাপন করেন। এই চুরুলিয়াকে বাংলার অজ্ঞাদি নির্মাণের প্রাণকেন্দ্র বলা হ'ত। রাজা নরোত্তম সিংহের রাজধানী ছিল এই চুরুলিয়ায়। এই চুরুলিয়াতে আমাদের সকলের প্রাণপ্রিয় কবি কাজী নজরুল ইসলাম ১৩০৬ বঙ্গাব্দের ১১ই জৈষ্ঠ্য, ১৮৯৯ খ্রীষ্টাব্দের ২৪ মে বুধবার এক দরিদ্র কাজী পরিবারে জন্মগ্রহণ করেন। কবির পিতার নাম কাজী ফকির আহমদ, মাতার নাম জাহেদা খাতুন, পিতামহ কাজী আমিনুল্লাহ, মাতামহ মুসী তোফায়েল আলি। কবি কাজী নজরুল ইসলামেরা ছিলেন সহোদর তিন ভাই এবং এক বোন। সবার বড় ছিলেন কাজী সাহেবজান, কনিষ্ঠ কাজী আলী হোসেন ও বোন উম্মে কুলসুম।

১৯৩১ খ্রিষ্টাব্দের ৪ মার্চে অনুষ্ঠিত গান্ধি-আর উইন চুক্তির ফলে সরকার পক্ষের অনুপস্থিতিতে ৩০ মার্চ ১৯৩১ কলিকাতা হাইকোর্টের রায়ে কবির মামলা থেকে অব্যাহতি কিন্তু প্রলয় শিখার নিষেধাজ্ঞা অব্যাহত। নিষেধাজ্ঞা প্রত্যাহার ৬ ফেব্রুয়ারী ১৯৪৮]

৩২. কুহেলিকা : উপন্যাস শ্রাবণ-১৩৩৮/২১ জুলাই-১৯৩১
৩৩. নজরুল স্বরলিপি : স্বরলিপি ভাদ্র ১৩৩৮, ২৫ আগষ্ট ১৯৩১
৩৪. চন্দ্রবিন্দু : গান ১৩৩৮/সেপ্টেম্বর-১৯৩১

[বাজেয়াপ্ত ১৪ অক্টোবর-১৯৩১। নিষেধাজ্ঞা প্রত্যাহার ৩১ নভেম্বর-১৯৪৫]

৩৫. শিউলিমালা : গল্প কার্তিক-১৩৩৮/১৬ অক্টোবর-১৯৩১
৩৬. আলেয়া : গীতিনাট্য ১৩৩৮/১৯৩১
৩৭. সুরসাকী : গান আষাঢ়-১৩৩৯/৭ জুলাই-১৯৩২
৩৮. বনগীতি : গান আশ্বিন-১৩৩৯/১৩ অক্টোবর-১৯৩২
৩৯.

নজরুলের ধুমকেতু : সংগ্রহ ও সম্পাদনা ফাল্গুন-১৪০৭/ফেব্রুয়ারী-২০০১
[নজরুল সম্পাদিত পত্রিকার সেলিনা বাহার জামান
একত্রিত পুনঃমুদ্রণ]
৭২. নজরুলের লাঙ্গল : মুহম্মদ নুরুল হুদা সম্পাদিত জ্যৈষ্ঠ-১৪০৮/মে-২০০১
[নজরুল সম্পাদিত পত্রিকার
একত্রিত পুনঃমুদ্রণ]
৭৩. কাজী নজরুল ইসলাম : সম্পাদিত গ্রন্থ প্রথম খন্ড, কলকাতা বইমেলা, ২০০১
রচনা সমগ্র দ্বিতীয় খন্ড, জ্যৈষ্ঠ ১৪০৮, জুন ২০০১
তৃতীয় খন্ড, জ্যৈষ্ঠ ১৪০৯, জুন ২০০২
চতুর্থ খন্ড, জ্যৈষ্ঠ ১৪১০, জুন ২০০৩
পঞ্চম খন্ড, জ্যৈষ্ঠ ১৪১১, জুন ২০০৪
ষষ্ঠ খন্ড, জ্যৈষ্ঠ ১৪০৮, জুন ২০০৫
পশ্চিম বঙ্গ বাংলা আকাদেমী, কলকাতা
৭৪. নজরুলের হারানো : সম্পাদনা আষাঢ় ১৪০৪, জুন ১৯৯৭
গানের খাতা মুহম্মদ নুরুল হুদা নজরুল ইনস্টিটিউট, ঢাকা।
৭৫. নজরুল গীতি[অখন্ড] : আবদুল আজিজ আল-আমান হরফ প্রকাশনী, কলকাতা।
প্রথম সংস্করণ সম্পাদিত
তৃতীয় পরিমার্জিত সংস্করণ
সম্পাদক : ব্রহ্মমোহন ঠাকুর

নজরুলের সঙ্গীতশিক্ষা জীবন

কাজী নজরুল ইসলাম ছিলেন অসাধারণ প্রতিভার অধিকারী।

অচিরেই নজরুল ইউরোপ থেকে দেশে ফিরে আসেন। এর পরপরই পশ্চিমবঙ্গের মুখ্যমন্ত্রী ড: বিধান চন্দ্র রায় ভিয়েনা যান এবং ড: হ্যাস হফের কাছে বিস্তারিত শোনেন। নজরুলের সাথে যারা ইউরোপ গিয়েছিলেন তারা সবাই ১৯৫৩ সালের ১৪ ডিসেম্বর রোম থেকে দেশের উদ্দেশ্যে যাত্রা করেন।

নজরুলের মৃত্যু

১৯৭৬ খ্রীষ্টাব্দের ২৯ আগস্ট মোতাবেক ১২ ভাদ্র ১৩৮৩ সনে রোববার সকাল ১১টা ১০ মিনিটে ঢাকার তৎকালীন পিজি হাসপাতালে চিকিৎসাধীন অবস্থায় আমাদের প্রাণের কবি, আমাদের জাতীয় কবি কাজী নজরুল ইসলাম মৃত্যুবরণ করেন। সেদিনই সর্বোচ্চ রাষ্ট্রীয় মর্যাদায় কবিকে তাঁর চির-আকাজিক্ত স্থান কোন মসজিদের পাশে অর্থাৎ ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় মসজিদ সংলগ্ন গোরস্থানে সমাহিত করা হয়।

সংক্ষেপে নজরুল-জীবনপঞ্জি

১৮৯৯

২৫ মে ; ১১ জ্যৈষ্ঠ ১৩০৬ ; মঙ্গলবার জন্ম। গ্রাম : চুরুলিয়া; থানা : জামুরিয়া ; মহকুমা : আসানসোল; জেলা : বর্ধমান, পশ্চিমবঙ্গ, ভারত। ডাকনাম : দুখু মিয়া ও তারাখ্যাপা। পিতা : কাজী ফকির আহমদ ; মাতা : জাহেদা খাতুন। পিতামহ : কাজী আমানুল্লাহ। মাতামহ : মুনসী তোফায়েল আলী

১৯০৮

পিতার মৃত্যু।

১৯১০

গ্রামের মজুব থেকে নিম্ন প্রাথমিক পরীক্ষা পাস।

মাসিক ‘সওগাত’ (সম্পাদক : মোহাম্মদ নাসিরউদ্দীন) ও ত্রৈমাসিক ‘বঙ্গীয়-মুসলমান-সাহিত্য-পত্রিকা’ (সম্পাদক : ড. মুহাম্মদ শহীদুল্লাহ ও মোহাম্মদ মোজাম্মেল হক) প্রকাশিত।

১৯১৯

সাহিত্যে প্রথম প্রবেশ। করাচি থেকে গল্প পাঠালেন, ‘বাউন্ডেলের আত্মকাহিনী’ ‘সওগাত’ জ্যৈষ্ঠ ১৩২৬ সংখ্যায় প্রকাশিত হলো। প্রথম প্রকাশিত কবিতা ‘মুক্তি’, ‘বঙ্গীয়-মুসলমান-সাহিত্য-পত্রিকা’র শ্রাবণ ১৩২৬ সংখ্যায়।

১৯২০

দেশে ফিরে এলেন করাচি থেকে কলকাতায়। কলকাতায় অবস্থান প্রথমে বাল্যবন্ধু শৈলজানন্দ মুখোপাধ্যায়ের (১৯০১-৭৬) সঙ্গে তাঁর মেসে, পরে কমরেড মুজাফ্ফর আহমদের (১৮৮৯-১৯৭৩) সঙ্গে ‘বঙ্গীয়-মুসলমান-সাহিত্য-সমিতি’র অফিসের একটি ঘরে।

অক্টোবরে শান্তিনিকেতনে ভ্রমণ-রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের (১৮৬১-১৯৪১) সঙ্গে সাক্ষাত। নভেম্বর মাসে আবার কুমিল্লায় গমন। ভারতে প্রিন্স অব ওয়েলস্-এর আগমনে প্রতিবাদ ও হরতাল। কুমিল্লায় প্রতিবাদী মিছিলে স্বরচিত গান গেয়ে নজরুলের অংশগ্রহণ। বছরের একেবারে শেষে রাত জেগে ‘বিদ্রোহী’ কবিতা লেখেন। প্রথম প্রবন্ধ ‘তুর্কি মহিলার ঘোমটা খোলা’ ‘সওগাত’ পত্রিকার কার্তিক ১৩২৮ সংখ্যায় প্রকাশিত।

১৯২২

বছরের প্রথমেই ‘বিদ্রোহী’ কবিতা ছাপার হরফে প্রকাশিত হলো সাপ্তাহিক ‘বিজলী’ (সম্পাদক : নলিনীকান্ত সরকার) ও ‘মোসলেম ভারত’ পত্রিকায় পুনর্মুদ্রিত হলো। বিপুল আলোড়নের সৃষ্টি করণ এই কবিতা। ‘বিদ্রোহী কবি’ অভিধাটি নজরুলে সঙ্গে চিরকালের জন্য যুক্ত হয়ে গেল।